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این شرح بی‌نهایت
از گوش درباره آنچه شنيده بازخواست 
 مى‌شود و از چشم درباره آنچه
 بدان نگريسته .                            امام صادق )ع(

بحر    بی‌پایان
شاه خودرأیی است این سلطان ما

جان فدای او و او جانان ما
با دلیل عقل عاشق را چه کار

حال ذوق ما بوَد برهان ما
بحر ما را انتهایی هست نیست

خوش درآ در بحر ب‌یپایان ما
عشق اگر داری به میخانه خرام

ذوق ما م‌یجو ز سرمستان ما
قرص ماه و کاسه زرین مهر

روز و شب بنهاده اندر خوان ما
دل کباب‌ است و جگر بریان ولی

نعمت‌الله آمده مهمان ما
شاه نعمت‌الله ولی

تقویم تاریخ   

باید اسپندی آتش بزنیم و یک، دو جین شمع 
کافوری فرد اعلاء نذر کنیم تا بلکه شاید چشم‌زخمی 
به بختمان نرسد و سلسله اقبالمان همچنان مستدام 
باشد! از این شانس‌ها همیشه از در و دیوار نم‌یریزد 
که چند روز پیش از اجلاس مهم جهانی معروف به 
»اوپک گازی« باران و رگباری بر سر شهر تهران باریده 
و هوای پایتخت به تعبیر کار‌شناسان اداره هوا‌شناسی 
»کمی تا قسمتی« قابل تنفس شده باشد! چه اگر 
جز این بود یا باید خفت م‌یکشیدیم از درجه بالای 
غلظت آلاینده‌های هوای شهر تهران یا این‌که خیال 
خود و میهمانان خارجی را راحت م‌یکردیم و کل 

شهر را چند روزی تعطیل و.... 
از طالع بلندمان که بگذریم، باز هم ناتوانی پایتخت 
در برگزاری اجلاس‌هایی در سطح جهانی در این 
چند روزی که نمایندگان چندین کشور تولید‌کننده 

گاز میهمان شهر تهران بودند، به‌شدت به چشم 
آمد. قفل شدن خیابان‌های منتهی به هتل محل 
اقامت دیپلمات‌های خارجی، تراکم خودرو‌ها، 
اعصاب‌خوردی رانندگان و رهگذران، دست‌هایی که 
ب‌یدریغ بر بوق ماشین‌ها م‌یکوبیدند و پرخاش‌ها و 
ناسزاهایی که »مسلمان نشنود، کافر نبیناد« جملگی 
اهالی شهر تهران را در روزهای گذشته عاصی کرده 

بود! 
ناکارآمدی شهر تهران در میزبانی اجلاس‌های 
بزرگ بار دیگر و به روشنی پیوند جدا ناشدنی عرصه 
داخلی و سیاست خارجی را در برابر چشمانمان قرار 

داد. 
از زمان آغاز دور تحریم‌ها تا به امروز که خوشبختانه 
به فضل دولت تدبیر و امید روزنه‌ای به اقتصاد جهانی 
گشوده شده است، پیوسته نک و نال اقتصاددانان و 
تحلیلگران اقتصادی به آسمان بلند است که برای 
وصل شدن به دریای تجارت و اقتصاد جهانی، ناگزیر 
به لایروبی جویبار‌ها و رودهای داخلی هستیم. به 
عبارت دیگر، بدون اصلاح برخی قوانین اقتصادی، 

شفافیت بخشیدن به پهنه اقتصاد، کوتاه کردن 
دست دولت در فعالیت‌های اقتصادی و... بهره بردن از 
تجارت جهانی حکایت »سَری رویین با پاهای گلین« 
است که در دراز مدت باری از دوش اقتصاد داخلی بر 

نخواهد داشت. 
شرایط اقتصاد کشورمان در دوران پساتحریم 
بسیار شبیه به حال و هوای شهر تهران در هفته 
گذشته است. یک فرصت کم‌نظیر برای شرکت در 
اقتصاد جهانی در قلب پایتخت که برای رسیدن به 
آن باید از خیابان‌های فرش‌شده با خودروهای تک 
سرنشین، رانندگان ناشکیبا و تنگ و تنک حوصله، 

رهگذران کلافه، ترافیک وحشتناک و... گذشت. 
با این وصف از حقیقت چندان دور نیفتاده‌ایم اگر 
بگوییم با این شرایط نه فقط سهم ما از بازار جهانی 
دندان‌گیر نخواهد بود بلکه اگر سودی هم نصیب 
ببریم با هزینه‌های گزاف و لطمات زیادی همراه 
خواهد شد. برای رسیدن به دریای اقتصاد جهانی با 
کمترین هزینه و بیشترین سود، نیازمند گذشتن از 

رودهای لایروبی شده داخلی هستیم. 
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آب و  هوا

ورود سامانه بارشی به کشور از اواسط هفته
بر اساس تحلیل آخرین داده‌ها و نقشه‌های 
پیشی‌ابی هواشناسی، روز گذشته با شمالی شدن 
جریان‌ها در استان‌های ساحلی دریای خزر و اردبیل 
شاهد کاهش دما در این مناطق بودیم و امروز با 
جنوبی شدن جریانات، افزایش دما و وزش باد 
نسبتا شدید جنوبی در استان‌های اردبیل و گیلان 

پیش‌بینی م‌یشود.
بعد از ظهر امروز در برخی مناطق جنوب شرق 
کشور،‌ در استان هرمزگان و جنوب سیستان و 
بلوچستان افزایش ابر، وزش باد،‌ رگبار پراکنده 
گاهی با رعد و برق پیش‌بینی م‌یشود. این موج 
روز دوشنبه در شرق هرمزگان و جنوب سیستان 

و بلوچستان فعال خواهد بود. 

امروز و فردا در سایر مناطق کشور جو پایدار 
خواهد بود که سبب انباشت آلاینده‌های جوی، 
کاهش کیفیت و غبارآلود شدن هوا در شهرهای 
صنعتی و پرجمعیت تهران، کرج،‌ اصفهان و اراک 
خواهد شد. از روز سه‌شنبه با ورود یک سامانه 
بارشی به کشور در غرب و شمال غرب ابرناکی و 
بارش شروع خواهد شد، همچنین امروز خلیج 

فارس مواج خواهد بود.
آسمان امروز تهران، کمی ابری، در پاره‌ای نقاط 
غبار‌آلود با بیشینه و کمینه دمای 16 و 5 درجه 
سانتیگراد پیش‌بینی م‌یشود. روز دوشنبه، آسمان 
پایتخت کمی ابری و غبار‌آلود، اوایل شب افزایش ابر 
و وزش باد با بیشینه و کمینه دمای 17 و 6 درجه 

سانتیگراد خواهد بود.
بنا بر اعلام اداره کل محیط زیست استان تهران، 

شاخص کیفیت هوای پایتخت همچون روزهای 
گذشته برای گروه‌های حساس در شرایط ناسالم 
قرار داشته است. بر همین اساس میزان غلظت 
آلاینده ذرات معلق با قطر کمتر از 2/5 میکرون، روی 
عدد 120 قرار گرفت. میزان غلظت آلاینده های 
منواکسیدکربن نیز از 57 به 53، ازن از 19 به 14، 
دی اکسیدگوگرد از 30 به 27 و ذرات معلق کمتر از 

10 میکرون از 69 به 67 کاهش داشته است.
در شبانه‌روز گذشته بندرعباس مرکز استان 
هرمزگان با بیشینه دمای 28 درجه سانتیگراد 
گرم‌ترین و اردبیل مرکز استان اردبیل با کمینه 
دمای منفی 8 درجه سانتیگراد سرد‌ترین شهرهای 
کشور بوده‌اند. طی روزهای گذشته اردبیل و 
چهارمحال و بختیاری، سرد‌ترین و ‌هرمزگان و 

خوزستان، گرم‌ترین استان‌های ایران بودند.
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رخد‌‌‌اد‌‌‌
 تاسیس باشگاه فوتبال بارسلونا توسط 
عده‌ای سوییسی، انگلیسی و اسپانیایی به 

رهبری خوان گمپر )1899 میلادی(
 اعام موجودیت جمهوری فدرال 
سوسیالیستی یوگوسلاوی، متشکل از 
6 جمهوری صربستان، کرواسی، بوسنی و 
هرزگوین، اسلوونی، مقدونیه و مونته‌نگرو 

)1945 میلادی(
 تصويب طرح تقسيم فلسطين به دو 
منطقه عربي و يهودي در سازمان ملل 
متحد با 33 رأی موافق و 18 رأی مخالف 

ازجمله ایران )1947 میلادی(
 تساوی ۲-۲ تیم‌ملی فوتبال ایران برابر 
استرالیا در مرحله مقدماتی جام‌جهانی 
 و صعود ایران به جام‌جهانی فوتبال

 ۱۹۹۸ فرانسه )1376 خورشیدی(
طلوع

 کلایو استیپلز لوئیس- نویسنده 
مشهور ایرلندی، استاد کرسی انگلستانِ 
قرون وسطی و رنسانس در دانشگاه 
کمبریج، خالق رمان:  سرگذشت نارنیا 

)1898 میلادی(
 ژاک رنه شیراک- سیاستمدار 
فرانسوی، شهردار سابق پاریس، 
رئیس‌جمهوری فرانسه از ۱۹۹۵ تا ۲۰۰۷ 
میلادی از حزب گلیست )1932 میلادی(

غروب
 کلودیو مونته‌وردی- آهنگساز 
ایتالیایی، آفریننده اپرای ارُفئو به‌عنوان 
یکی از قدیم‌یترین اپراهای تاریخ موسیقی، 
آهنگساز دوره‌گذار از موسیقی رنسانس به 

موسیقی باروک )1643 میلادی(
 ماریا ترزا- فرزند شارل ششم، فرمانروای 
اتریش، ملکه مجارستان، کرواسی و بوهم 

)1780 میلادی(
 جاکومو پوچینی- آهنگساز ایتالیایی، 
از مهم‌ترین اپرانویس‌های دوران خود، 
سازنده اپراهایی چون: توسکا، مادام 
باترفلای، دختری از خاور )1924 میلادی(

 آرچیبالد الک لیچ- معروف به کری 
گرانت، بازیگر آمریکایی-انگلیسی، دومین 
هنرپیشه برتر مرد تاریخ سینما به انتخاب 
انستیتوی فیلم آمریکا، نقش‌آفرین در 
فیلم‌هایی چون: داستان فیلادلفیا، شمال از 

شمال‌غربی، بدنام )1986 میلادی(
 ماریو مونیچلی- کارگردان و 
فیلم‌نامه‌نویس اهل ایتالیا، از استادان 
ژانر کمدی ایتالیایی، از برجسته‌ترین 
فیلم‌سازان دوران پس از جنگ جهانی دوم 

)2010 میلادی(

فوکوس   ...

  104 سال پیش، برابر با هشتم آذر 1290 خورشیدی، دولت روسیه تزاری با ابلاغ اولتیماتومی 48 ساعته به ایران، 
خواهان انفصال مورگان شوستر از خزانه‌داری کل کشور شد. شوستر که یک حقوقدان و کارشناس امور مالی زبده 
بود، یک سال قبل از این واقعه به منظور اصلاح امور مالی دولت نوپای مشروطه و به درخواست حکومت ایران از ایالات 
متحده آمریکا راهی تهران شد تا مشکلات مالیاتی دولت را رتق و فتق کند. ضبط اموال شعاع‌السلطنه برادر محمدعلی 
شاه مخلوع از سوی مورگان شوستر، به روس‌ها که از حضور او در ایران راضی نبودند این بهانه را داد تا به بهانه بدهکاری 
شعاع‌السلطنه به سفارت روسیه، ادعای اموال و املاک او را کرده و خواهان اخراج شوستر به دلیل بی‌حرمتی او به 
دولت روسیه تزاری شوند. تهدید روسیه مبنی بر ورود قشون روس به ایران در صورت رد اولتیماتوم مورد پذیرش 
مجلس شورای ملی قرار نگرفت اما دولت با منحل کردن مجلس اولتیماتوم را پذیرفت و مورگان شوستر را اخراج کرد. 

کارتون شهر شهروَنگ

راست‌گویان

قرن‌ها پیش شاه شاهان، داریوش کبیر روبه‌روی 
جمع کثیری از مردم که برای دیدار ایشان در استادیوم 
پارسه جمع شده بودند، سه تا دعا کرد در حق این 
مملکت که از آنجایی که حرف سلطنت‌طلب‌ها برو 
ندارد، هیچ‌کدام از دعاهای این شاه قدرقدرت محقق 
نشد! داریوش از خداوند خواست که این مملکت 
را از شر سه چیز مصون بدارد:  بدخواه )که خب الان 
ریخته(، خشکسالی )که خب وضعیتمان جوری است 
که اسم مملکت را بگذارند بیسکوییت ساقه طلایی 
بهتر است!( و دروغ! این آخری که آن‌قدر تولید داریم 
که به صادرات رسیده‌ایم و در کنار صادرات نفت 

م‌یتوانیم بشکه‌بشکه دروغ صادر کنیم اینور و آنور!
اوضاع جوری شده که شما در هر محفلی 
م‌ینشینید، دروغ م‌یشنوید، هر گوشه‌ای م‌یروید 
دروغ م‌یبینید، کنفرانس مطبوعاتی م‌یگذارند حرف 
راست نم‌یشنوید! روزنامه را - بلانسبت روزنامه 
شهروند!-  باز م‌یکنید پر از دروغ است، تلویزیون را 
روشن م‌یکنید که دیگر م‌یریزد روی فرش! اصلا 
چرا راه دور برویم، تبلیغات، همه‌اش شده بخرید، لاغر 
شوید! بخرید، چاق شوید! بخرید، موهایتان پرپشت 
شود، بخرید، ناتوانی جسم‌یتان برطرف م‌یشود! خب 
این بود مملکتی که کوروش کبیر و داریوش کبیر در 
استاتوس‌هایشان م‌یخواستند؟! این بود آرما‌ن‌های 
کوروش کبیر؟! صد بار بدی کردی و دیدی ثمرش 
را، راستی چه بدی داشت که یک بار نکردی؟!‌ هان؟! 
شما فرض کنید بر خلاف الان که شده‌ایم دروغگو، 
م‌یشدیم مملکت راستگویان! م‌یدانم تصورش سخت 
است، ولی اصلا همه چیزمان عوض م‌یشد! مثلا فرض 

بفرمایید آگه‌یهای بازرگانی ما راست و درست باشد!
*رب نشاسته تخلس با طعم گوجه فرنگی! نشاسته 
بخرید، سکه ببرید! رب نشاسته ما سرشار از نشاسته 
و رنگ خوراکی است که با طعم‌دهنده گوجه فرنگی، 
مزه‌ای بهی‌ادماندنی برای شما به ارمغان م‌یآورد! لطفا از 
خرید کالاهای مشابه که حاوی گوجه فرنگی طبیعی 

است خودداری فرمایید!
*آبشکر طبیعی با اسانس پرتقال، آناناس، هندوانه! 
آبمیوه‌های‌ای رانی! سرشار از شکر، با خطر ابتلای 

قطعی به دیابت! 
*آب زیر کاه نمونه، چشانی مناسب سفره شما! ما در 
کارخانه‌ای تمیز و بهداشتی، آب را با کاه قاطی کرده 
و عصاره آن را با جوهر لیمو، مخلوط کرده و ترکیبی 
ب‌ینظیر برای چاشنی سالاد و کله پاچه سفره‌های شما 
فراهم م‌یکنیم! آب کاه نمونه، بدون آبلیموی افزودنی!

*روغن پالم پاستوریزه رسید. روغن پالم وارداتی با 

طعم ماست گاوی و گوسفندی، تازه‌ترین محصول 
بنگاه تجارتی میرحلیم!

*گوش‌یهای استوکی و بدون گارانتی را فقط از ما 
بخواهید! تجارتخانه علاالدین، جدیدترین گوش‌یهای 
استوکی و معیوب را با قیمتی نازل به شما هموطنان 
عزیز عرضه م‌یکند. برای آسایش شما عزیزان و عدم 
اتلاف وقت شما در مراجعه ب‌یثمر به نمایندگ‌یها، از 

ارایه هر گونه گارانتی خودداری م‌ینماییم. 
یا فرض بفرمایید یک کنفرانس مطبوعاتی چطور 

برگزار م‌یشد: 
- خب آقای رئیس فدراسیون، تکلیف سرمربی 

تیم‌ملی چیه؟
- هه هه هه! 

- آقا چرا تیم‌ملی لباس نداره؟
- هه هه هه! 

- استاد! این قضیه تبانی و دوپینگ در لیگ یک به 
کجا رسید؟

- هه هه هه!
- آقا ما رو مسخره کردی؟

- بله!
- خب ما هیچی! فوتبال این مملکت رو هم مسخره 

کردی؟
- بله! همه تونو مسخره کردم! هه هه هه!

یا مثا در کنفرانس مطبوعاتی یک مسئول 
مملکتی: 

- جناب، عزیز، مسئول! وضع خودروسازی مملکت 
کی درست م‌یشه؟

- بابا خوبه دیگه، ته تهش همه‌مون توی یه وجب جا 
م‌یخوابیم! ماشین آنچنانی م‌یخواید چیکار؟ همین 

تولید وطن خوبه
- خب این هیچی، آقا چرا هی سرعت اینترنت کند 

م‌یشه؟ واقعا کار کوسه‌هاست؟!
- دست بردار آقا، بچه شدی مگه؟! کوسه کجا بود؟! 
کار خودمونه! گاهی اوقات مصلحت مملکت‌داری 
ایجاب م‌یکنه کند بشه! فیلتر بشه، پارازیت ریخته 

بشه! کوسه کجا بود!
- آقا دلار چرا آن‌قدر داره گرون م‌یشه؟

- خب برادر من، این پول یارانه رو از لای سنگ من 
در بیارم بدم به شما؟! 

- یه سوال دیگه بپرسم راستشو م‌یگید؟! 
- آره جانم، بپرس

- نیروگاه بوشهر الان برق تولید م‌یکنه؟!
- آدم رو پشیمون م‌یکنید از راستگویی! بله آقا 
بله برق هم تولید م‌یکنه، ما هم اصلا دست به دلار 
نم‌یزنیم که، پارازیت هم که نداریم، اینترنت هم از 
طرف این ترکیه ملعون کند شده! خودروسازیمون هم 
خوبه، همگی خسته نباشید، این عزیزمون رو هم ببرید 

هتلی کاف‌یشاپی چیزی! 

سوشیانس شجاعی‌فرد‌‌‌
طنزنویس
soshyians.fard@gmail.com

دریچه

حتی یک انار

گفت تمام حقوق 2 ماه‌اش را داده برای تولد فلانی، 
یک موبایل مدل جدید خریده. لبخند تلخی زد که 
تا آخر ماه باید باد هوا بخورد. خندیدم، گفتم: »نوش 
جانت«... یاد فیلم »لیلا«ی مهرجویی افتادم. یک 
جایی هست روز تولد لیلاست. همه دسته جمعی 
برایش م‌یخوانند: »با یادت ای بهشت من، آتش 
دوزخ کجاست؟« بعد دایی یک قفس م‌یدهد به لیلا. 
برادرش، تخم یک پرنده را م‌یگذارد کف دست‌اش، 
م‌یگوید: »از طرف تمام کبوترها و قناری‌ها...«. این 
را که م‌یگوید دل من و لیلا با هم غنج م‌یرود. لیلا، 

شب موقع برگشت به خانه توی دلش م‌یگوید: 
»خدایا چه حال خوبی دارم، مثل اینکه تو آسمون‌هام، 
روی ابرها...«. یک جایی هم خودش یک »تسبیح 
شاه مقصود« م‌یدهد به رضا... مگر چند سال از آن 
فیلم گذشته؟... هفته پیش با دوستی قرار داشتم. تا 
دیدمش، انار کوچکی گذاشتم کف دستش. مشت‌اش 
را بستم، چشمهایش خندید. برای نشان دادن محبت، 
گاهی یک انار کافی است. مادربزرگ م‌یگفت: »خانه 
همدیگر که م‌یروید برای هم بذر گل و گیاه ببرید. 

توی هر خانه‌ای، آب و آفتاب پیدا م‌یشود.«

مهدی   مالمیر
روزنامه نگار
mehdi.malmir @ymail.com

nana.jamshidi@gmail.com|    نازنین جمشید‌‌‌ی  |   کارتونیست |

|  مریم سمیع زادگان |


